
1 

 

PORTARIA 015/ 2017. 

 

Altera membros das Portarias nº 015/2013, 009/2015, 

010/2015 e 012/2015 que Constitui Comitês para 

acompanhamento e elaboração do Plano Municipal de 

Saneamento Básico. 

 

  O Prefeito do Município de União de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 

2007. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1. Ficam alterados os membros das Portarias nº 015/2013, 009/2015, 010/2015 e 

012/2015, passando a viger com a seguinte redação: 

 

Art. 1º. Constituir o Comitê de Coordenação do Plano Municipal de Saneamento Básico, 

composto pelos seguintes representantes:  

 

 Poder Executivo Municipal 

 João de Freitas Leal 

 Reinaldo Leal Junior 

 

Poder Legislativo Municipal 

 José Divino de Lima 

 Donizete Nunes de Araújo 

 Edmilson Santos Nunes 

 Helio de Freitas Leal 

 Maria de Fátima Freitas Queiroz 

 Muller Medeiros 

 Reyton Cley Freitas Leal 

 Sergio Netto 

 

Sindicato dos Produtores Rurais 

 João Simão Nunes 

 

 Comunidade de Pitocânia 

 Iranilda Tomaz Severino Faria 

 

 Associação dos Agricultores Familiares de Santa Clara 

 Jeane Aparecida Silva 

 

 



2 

 

 COPASA 

 Weverton Francisco Leal 

 

 FUNASA 

 Orientação  

     

  Art. 2.  Constituir o Comitê Executivo do Plano de Saneamento Básico composto pelos 

seguintes representantes: 

 

Coordenador Geral 

 Adilson Severino Pamplona 

 

Engenheiro Civil 

 Everton Freitas Leal 

 

Advogada 

 Aderciona Fatima Urzedo 

 

 Assistente Social 

 Rosa Lúcia da Costa 

 

ESF (Equipe Saúde da Família) 

 Silma Aparecida de Freitas Souza 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 Adilson Severino Pamplona 

 

Secretário Municipal de Administração 

 Mario Cesar Martins de Miranda 

 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 Cleiton de Freitas Leal 

 

 Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

 Adonil Leal Junior 

 

 Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 Lazaro Luiz de Freitas 

 

Secretária Municipal de Saúde 

 Daiane Aparecida Beraldo Meira 

 

  



3 

 

 Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 Cristiane Tomaz Lima Maia 

 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 Aparecida de Freitas Leal 

 

Conselho Municipal de Educação 

 Magna Maria de Urzedo Ferreira 

 

 Conselho Municipal de Assistência Social 

 Silva Aparecida Alves Leal Pamplona 

 

 Conselho Municipal de Saúde 

 Rosimar Cristina Teixeira Lopes 

 

 Secretária Executiva 

 Valkíria Leal de Freitas 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Prefeitura Municipal de União de Minas, 22 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

João de Freitas Leal 

Prefeito  

 

 


